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F. t. beslutn. om akademisk videregående teologisk uddannelse i islam 

B e m æ r k n i n g e r  t i l  f o r s l a g e t  

Beslutningsforslaget er en stort set uændret gen- 
fremsættelse af beslutningsforslag nr. B 90 fra folke- 
tingsåret 2005-06 (se Folketingstidende 2005-06, for- 
handlingerne side 6537 og tillæg A side 5862 og 
5864). B 90 var en stort set uændret genfremsættelse 
af beslutningsforslag nr. B 41 fra folketingsåret 2004- 
05,2. samling (se Folketingstidende 2004-05, 2. sam- 
ling, forhandlingerne side 2499 og tillæg A side 5851 
og 5853). 

Forslaget genfremsættes, idet forslagsstillerne er 
overbeviste om, at det kan bidrage positivt til at fore- 
bygge eller mindske den negative udvikling, der de 
seneste år ellers har kendetegnet mødet på tværs af re- 
ligiøse og kulturelle værdiforskelle mellem befolk- 
ningsgrupper såvel indenlandsk som i relation til den 
øvrige verden. 

Forslaget skal ses i forlængelse af Socialdemokrati- 
ets integrationsudspil »Ret og pligt til aktivt medbor- 
gerskab« (2003), hvor et af omdrejningspunkterne er 
den kultur- og værdimæssige opsplitning af det dan- 
ske samfund. Heri slår Socialdemokratiet fast, at So- 
cialdemokratiet ønsker en vellykket integration for al- 
le, der har lovligt ærinde og ophold i Danmark, ved at 
give dem et tilbud om at blive aktive medborgere i det 
danske samfund på det eksisterende demokratiske 
grundlag. Socialdemokratiet ønsker ikke at assimilere 
herboende muslimer med anden kulturel baggrund 
end dansk kultur, men demokrati, frihed og lighed er 
grundlæggende værdier i det danske samfund, som 
skal respekteres. Derfor er det vigtigt, at de islamiske 
forkyndere formår at tolke islam ind i en vestlig kon- 
tekst, hvor netop disse værdier er gældende. En vide- 
regående dansk (nordisk/europæisk) teologisk uddan- 
nelse som akademisk grundlag for islamiske forkyn- 
dere vil gøre det muligt for de religiøse forkyndere at 
formidle islam som en sekulariseret religion og styrke 
integrationen. Forkynderne kan dermed bedre hjælpe 
unge muslimske indvandrere til en tilværelse, hvor re- 
ligion og samfundsliv harmonerer. 

Samtidig ønsker Socialdemokratiet, at religiøse for- 
kyndere i højere grad rekrutteres i Danmark og funge- 
rer som formidlere af deres religion i en dansk kon- 

tekst og medvirker til integrationen. Det kræver, at ud- 
dannelsen finder sted i Danmark (Norden/Europa) og 
tager udgangspunkt i en dansk (nordisk/europæisk) 
akademisk tradition. 

Socialdemokraterne har således i flere år været op- 
taget af at imødegå en opsplitning af det danske sam- 
fund. Problemet er fortsat aktualiseret af de kriser, 
som er opstået, efter at Morgenavisen Jyllands-Posten 
bragte karikaturtegninger af profeten Muhammed, 
dødstrusler over for en af tegnerne, der medførte en 
genoptrykning af tegningerne, og nu senest den hol- 
landske islamkritiske film »Fitna«. 

Vi har fået bekræftet, at mindre grupper af etniske 
minoriteter bibeholder eller oven i købet styrker et 
værdisæt, som ikke er i overensstemmelse med vestli- 
ge, demokratiske værdier. Disse grupper har søgt fæl- 
lesskab i deres religion -  et fællesskab, hvor enkelte 
islamiske forkyndere har bidraget til den kulturelle 
opsplitning af Danmark. Socialdemokratiet ønsker ik- 
ke, at grupper, som ikke respekterer demokratiske 
værdier, skal have frit spil. For at støtte de kræfter, der 
vil integration, er Socialdemokratiet overbevist om, at 
der skal gives nye uddannelsesmæssige muligheder 
for at tilegne sig en teologisk viden om islam. 

Ifølge de islamiske religiøse forkyndere, der virker 
i dag, er der store forskelle både på deres uddannelse 
og på deres rolle som forkyndere. Nogle har en ret be- 
grænset uddannelse og funktion, hvor deres primære 
rolle som forkyndere er at lede fredagsbønnen. Disse 
indgår sjældent i en dybere rådgivning af de enkelte 
familier, men de medvirker naturligvis under hele 
handlingen om fredagen. Andre har uddannelser fra 
andre lande og har et dybere indblik i selve forkyndel- 
sen af islam og dens betydning for de enkelte perso- 
ner. Kun få har en universitetsuddannelse i islam. 

En kendt dansk imam støttede i august 2005 ifølge 
Ritzau en universitetsuddannelse med følgende citat: 
»Den bør i så fald bestå af en teologisk del med fokus 
på islam. Derudover bør den give et indgående kend- 
skab til de øvrige religioner og sociale og kulturelle 
kompetencer. 
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